
Transformační plán byl vytvořen v rámci projektu: Transformace Domova Tavíkovice část A, registrační číslo 
projektu: CZ.03.02.02/00/22_036/0001429 

 
  

 

 

 

 

TRANSFORMAČNÍ PLÁN 

Domov u lesa Tavíkovice 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   PLATNOST OD 1. 10. 2024 

 

 

 

 
TRANSFORMAČNÍ PLÁN Domov u lesa Tavíkovice © 2025 by Centrum podpory transformace, o.p.s. is licensed 

under CC BY 4.0 

 

https://creativecommons.org/
https://creativecommons.org/
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


2 
 

POČET STRAN: 35 
 

Účelem transformačního plánu je nastavit proces transformace pobytové sociální služby, včetně 

popisu výchozího stavu poskytované podpory uživatelům pobytového zařízení ústavního typu1 

a cílového stavu po transformaci obsahujícího návrh nového zajištění služeb v komunitě2. 

Plán vychází z potřeb stávajících uživatelů dané pobytové sociální služby a nabídky komunitních 

sociálních služeb v regionu.  

 

Poskytovatel  

název poskytovatele Domov u lesa Tavíkovice, příspěvková organizace 

statutární zástupce Ing. Svatava Cidlíková 

právní forma příspěvková organizace 

adresa 671 40 Tavíkovice č.p.153 

internetová adresa www.domovtavikovice.cz 

e-mail domov@domovtavikovice.cz 

telefon 515 300 511 

zřizovatel organizace Jihomoravský kraj 

IČ poskytovatele 45671818 

 

1. Výchozí stav (služba ústavního charakteru) 

 

1.1. Pobytová sociální služba (pokud je služeb více, zkopírujte tabulku a pro každou službu ji vyplňte 

zvlášť) 

 

 

  

 
1 Pobytovým zařízením ústavního typu je myšlená pobytová sociální služba s kapacitou větší než 18 uživatelů, v níž 

jsou lidé izolováni od širšího společenství. Jedná se o instituci poskytující uživatelům nepřetržitou péči spojenou 
s ubytováním, stravováním a dalšími službami nahrazujícími běžný způsob života.  
2 Za komunitní sociální službu se považují všechny služby sociální péče poskytované v terénní nebo ambulantní 

formě. Za komunitní službu sociální péče je považována též služba poskytovaná v pobytové formě, jestliže v jedné 
budově/objektu (případně areálu nebo v místě blízkém) je kapacita lůžek (uživatelů) nižší nebo rovna 18 (do této 
kapacity se započítávají také další pobytové nebo ambulantní služby poskytované v dané budově/objektu/areálu 
nebo v místě blízkém). 

druh služby Domov pro osoby se zdravotním postižením (DOZP) 

cílová skupina (včetně specifik) Muži i ženy od 18 let se zdravotním postižením.  

Registrační identifikátor registrovaná kapacita ústavní služby 

počet lůžek 94 

http://www.domovtavikovice.cz/
mailto:domov@domovtavikovice.cz


3 
 

 

1.2. Celkový přehled zařízení a jejich klientů  

K datu zahájení projektu – 4/2023  

(termín zvolený s ohledem na realizaci projektu z OPZ+ výzva 36) 

DuL Tavíkovice Celkový 
počet klientů 

 Pohlaví klientů Stupeň závislosti Počet klientů 
k transformaci  Objekty3 muž žena I. II. III. IV. 

 Hlavní budova 
domova, 
Tavíkovice 
č.p.153    

77 52 25 4 23 28 22 77 

 Zámek, 
Tavíkovice č.p.2    

17 9 8 10 6 1 0 17 

  94       94 

          

          

V dubnu 2023 bylo v domově 92 klientů, v měsíci červnu a červenci přišli dva noví klienti (hlavní 

budova) 

K datu – 9/2024 

DuL Tavíkovice Celkový 
počet klientů 

 Pohlaví klientů Stupeň závislosti Počet klientů 
k transformaci  Objekty4 muž žena I. II. III. IV. 

 Hlavní budova 
domova, 
Tavíkovice 
č.p.153    

68 46 22 6 19 23 20 68 

 Zámek, 
Tavíkovice č.p.2    

14 8 6 3 8 3 0 14 

 CHB Tavíkovice 4 1 3 3 1 0   

 CHB Znojmo 4 3 1 2 1 0   

  90        

Nižší počet klientů k aktuálnímu datu je dán úmrtím. Transformace se týká všech klientů zařízení. 

Zřizování chráněných bydlení již bylo započato, a někteří klienti již přešli do nových bydlení. 

 

  

 
3 Popište charakter objektu/budovy (např. rodinný dům, zámek). 
4 Popište charakter objektu/budovy (např. rodinný dům, zámek). 



4 
 

1.3. Popis předchozí transformace, byla-li realizována 

Uveďte, v jaké fázi je transformace sociální služby, zda má poskytovatel službu komunitního 
charakteru a zda již byli nějací klienti přestěhováni do komunitní služby. 

V roce 2001 se služba Domov u lesa Tavíkovice (do r.2006 ÚSP Tavíkovice) přemístila z obce 
Tulešice z prostor zámku, který byl v restituci a byly zde vícelůžkové pokoje, do nově postavené 
budovy v obci Tavíkovice a rekonstruovaného zámku v Tavíkovicích. V nové budově domova byly 
převážně jedno a dvoulůžkové pokoje, ale i tří a čtyřlůžkové. S postupem času byly vícelůžkové 
pokoje přeměněny na jedno a dvoulůžkové. V zámku byly obydleny 4 byty pro celkem 8 lidí, jeden 
byt vždy sloužil 2 klientům. 

V roce 2012 došlo k přeměně domova na 6 samostatných domácností po cca 15 klientech, z toho 5 
v nové budově domova (lidé měli k dispozici jedno a dvoulůžkové pokoje). Šestá domácnost byla 
umístěna v zámku Tavíkovice cca 300 m od hlavní budovy domova, kde v 6 bytech (došlo k rozšíření 
o 2 byty) ve formě samostatnějšího bydlení žilo 18 klientů. Způsob života klientů v prostorách zámku 
se přibližoval charakteru druhu služby chráněného bydlení. 

V roce 2023 byl zahájený projekt v rámci OPZ+, v jehož rámci se začala plánovat nová vize 
transformace Domova u lesa Tavíkovice vyplývající ze zmapovaných potřeb všech klientů.  

V roce 2023 bylo připraveno 8 klientů na přechod do nové služby CHB. Klienti se přestěhovali v únoru 
2024 do nových míst bydlení provozovaných v rámci nově zřízené sociální služby CHB poskytované 
organizací DuL. Jedná se o 2 pronajaté byty ve Znojmě (4 klienti) a pronajatý rodinný dům 
v Tavíkovicích (1 domácnost – 4 klienti). V budově zámku žije aktuálně 14 osob. 

V dubnu 2023 byl zahájen projekt v rámci výzvy OPZ+ č. 036. Cílem tohoto projektu je připravit DuL 
na transformaci. V srpnu až říjnu 2023 proběhlo zjišťování potřeb klientů, které bylo aktualizováno 
v září 2024. Na jeho základě je navržen model transformace rozpracovaný v tomto TP. 

Tento transformační plán je sestavován na základě usnesení ZJMK č. 2834/24/Z27 ze dne 5. 9. 2024, 
kterým byla schválena aktualizace SPRSS a byl zahájen proces (plné) transformace všech sociálních 
služeb ústavního charakteru pro osoby se zdravotním postižením poskytovaných příspěvkovými 
organizacemi Jihomoravského kraje. 

 

 

1.4. Přehled zařízení, která jsou předmětem transformace (pokud je zařízení více, zkopírujte 

tabulku a pro každé zařízení ji vyplňte zvlášť) 

název zařízení Hlavní budova domova, Tavíkovice č.p.153   

vedoucí zařízení Ing.Svatava Cidlíková 

Adresa Telefon e-mail 

 515 300 521 cidlikova@domovtavikovice.cz 

 

název zařízení Zámek, Tavíkovice 2 

vedoucí zařízení Svatava Cidlíková 

Adresa Telefon e-mail 

 515 300 521 cidlikova@domovtavikovice.cz 

 

 

1.5. Objekty zařízení, které jsou předmětem transformace (pokud je objektů více, zkopírujte 

tabulku a pro každý objekt ji vyplňte zvlášť) 

charakter objektu (popis budovy 
a areálu) 

Hlavní budova domova, Tavíkovice č.p.153    

umístění v lokalitě (velikost 
obce, návaznost na okolí, 

Obec Tavíkovice, 500 obyvatel (2 obchody, pošta, praktický lékař, 
zubní lékař, kostel, pracovní uplatnění v místním sociálním 

tel:515%20300%20521
tel:515%20300%20521


5 
 

dostupnost veřejných služeb, 
dopravní dostupnost) 

podniku, autobusové spojení Znojmo - Moravský Krumlov-
Třebíč), klienti tvoří téměř 1/5 obyvatel obce. 

Jihomoravský kraj, okres Znojmo (25 km), ORP Moravský 
Krumlov (20 km) 

Nabídka veřejných služeb v obci je velmi omezená, proto je musí 
v mnoha případech lidem zprostředkovávat, případně zajišťovat 
zařízení. 

Obec disponuje službami: 

- Bariérový BUS hromadné dopravy 
- Pošta 
- Obchod 
- kostel 

Zařízení zajišťuje: 

- lékař (smluvně) 
- kadeřník 

 

stav objektu (stáří, stav 
nemovitostí z pohledu 
potřebnosti investic) 

stavba 1998-2001, kolaudováno 2001, nutné běžné opravy 
odpovídající stáří 20 let 

závazek udržitelnosti investic 
(zdroj, doba trvání – do kdy 
platí) 

Není 

památková ochrana Není 

 

Celkem počet pokojů 1 lůžko  2 lůžka  3 lůžka a více 

57 37 (tj. 37 klientů) 20 (tj. 40 klientů) 0 

další dispozice, které ovlivňují 
kvalitu života a práva uživatelů 
(společné stravovací místnosti, 
společné hygienické zázemí, 
rodinné buňky/domácnosti 
apod.) 

Jedná se o bezbariérový objekt, který je rozdělen na 5 
domácností. Každá domácnost slouží cca 15 lidem, k dispozici 
mají obývací pokoj, jídelnu a kuchyňku. 

3 domácnosti (ve II. patře – pro lidi s nižší potřebou podpory) mají 
WC a koupelnu vždy společné pro 2 pokoje.  

2 domácnosti (v I. patře – pro lidi s vyšší potřebou podpory) mají 
společné WC a koupelnu + WC a koupelna tvoří součást dvou 
pokojů určených pro ženy. 

V objektu jsou dále 2 společné haly, k dispozici je klientům 
ambulance, rehabilitace s bazénem.  

Z provozů služba zajišťuje stravovací provoz a prádelnu. 

 

Ač proběhla v zařízení humanizace, jedná se stále o velkou 
službu s řadou ústavních prvků: 

- domácnosti jsou veliké, neposkytují lidem dostatek 
soukromí; 

- stále zhruba polovina klientů žije na dvoulůžkových 
pokojích; 

- společné stravování; 
- obec nedisponuje službami, které by mohly uspokojovat 

běžné potřeby všech klientů; 
- přístup k veřejným službám je omezený; 
- objekt je vůči centru obce na kopci; 
- v domácnostech jsou úzké chodby (což způsobuje 

omezení pro pohyb části klientů, kteří jsou upoutáni na 
lůžko a je nezbytné manipulovat s jejich postelí (jedná se 
o velké postele, někteří klienti ze zdravotních důvodů 
nemohou využívat tzv. kočár – riziko porušení vývodů, 
katetru apod.); 



6 
 

- některé společné koupelny nejsou vybavené oddělujícími 
stavebními prvky pro zajištění soukromí při provádění 
hygieny; 

- přístup k chodníku k pergole vede přes únikové 
schodiště; 

- dvě domácnosti mají sdílenou kuchyni oddělenou od 
prostor domácností (klienti se nemohou zapojit do dění 
kolem přípravy stravy apod.) 

Důvod opuštění: 

- služba svými dispozicemi a umístěním v obci není 
v souladu s kritérii komunitní služby a nezajišťuje 
podmínky pro kvalitní poskytování sociální služby, 
soukromí a naplňování práv osob v potřebné míře; 

- velké domácnosti (kdy jedna domácnost slouží v průměru 
15-17 klientům); 

- nedostatečná nabídka a dostupnost běžných veřejných 
služeb; 

- velké procentuální zastoupení klientů na obyvatelstvu 
obce (1/5). 

vlastník objektu Jihomoravský kraj 

  

charakter objektu (popis budovy 
a areálu) 

Zámek, Tavíkovice č. p. 2    

umístění v lokalitě (velikost 
obce, návaznost na okolí, 
dostupnost veřejných služeb, 
dopravní dostupnost) 

Obec Tavíkovice, zámek se nachází cca 300 m od hlavní budovy. 

Charakteristika objektu s ohledem na umístění v lokalitě je stejná 
jako u hlavní budovy. 

stav objektu (stáří, stav 
nemovitostí z pohledu 
potřebnosti investic) 

Stavba z 18.století, rekonstruována v roce 2001, jsou nutné 
běžné opravy. 

 

Důvod opuštění: 

- služba svými dispozicemi a umístěním v obci není 
v souladu s kritérii komunitní služby a nezajišťuje 
podmínky pro kvalitní poskytování sociální služby, 
soukromí a naplňování práv osob v potřebné míře; 

- malá dostupnost služeb; 
- technický stav objektu; 
- bariérovost pokojů a jejich vybavení, sprchy, koupelny 

apod.; 
- bariérovost budovy; 
- prostor je rozdělený na byty, ale v podstatě jde o jednu 

velkou domácnost (všichni vaří v jedné kuchyni); 
- značná energetická náročnost budovy; 
- velké procentuální zastoupení klientů na obyvatelstvu 

obce (1/5); 

závazek udržitelnosti investic 
(zdroj, doba trvání – do kdy 
platí) 

Není. 

Památková ochrana Ano, Ústřední seznam kulturních památek rejsř.č.11337/7-6816. 

 

Celkem počet pokojů 1 lůžko  2 lůžka  3 lůžka a více 

10 5 (tj. 5 klientů) 5 (tj. 8 klientů) 0 

další dispozice, které ovlivňují 
kvalitu života a práva uživatelů 
(společné stravovací místnosti, 
společné hygienické zázemí, 

Jedná se historickou budovu objekt je bariérový, je nutností 
překonat několik schodů apod., prostor je aktuálně vhodný jen pro 
mobilní klienty. 



7 
 

rodinné buňky/domácnosti 
apod.) 

Objekt je rozdělen na 7 bytů, každý byt slouží 2-3 lidem, je zde 
obývací pokoj, kuchyňka, WC a koupelna. 

Pro všechny lidi ze 7 bytů je k dispozici také společná jídelna a 
společenská místnost. 

Součástí objektu zámku jsou i aktivizační dílny (keramická, 
truhlářská, pedig, součástí areálu je i zámecký park a budova 
skleníku (aktivizace-zahrada) a hospodářská budova (aktivizace 
koně, drobnochov, hiporehabilitace, vozatajství).  

Nevýhodou je energetická náročnost provozu domácností, 
domácnosti potřebují rekonstrukci, která by byla s ohledem na 
památkovou budovu nákladná a náročná a současně by 
nezajistila vhodné podmínky pro poskytování pobytové sociální 
služby lidem.  

Stejně jako pro klienty, kteří žijí v hlavní budově, platí, že přístup 
k veřejným službám je omezený, obec je nevhodná pro 
poskytování pobytové služby velkému počtu lidí se zdravotním 
znevýhodněním.  

vlastník objektu Jihomoravský kraj 

 

1.6. Uživatelé služby ve výše uvedeném objektu, kterých se týká transformace (pokud je 

objektů více, zkopírujte tabulku a pro každý objekt ji vyplňte zvlášť)5 

K datu zahájení projektu – 4/2023 

počet uživatelů celkem z toho děti do 18 let  

94 0 

z toho muži (dospělí) z toho ženy (dospělé) 

61 33 

počet uživatelů podle stupně závislosti na pomoci druhé osoby (příspěvku na péči) 

I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

146 29 27 23 

počet dospělých uživatelů podle nezbytné míry podpory7 

nízká míra podpory střední míra podpory  vysoká míra podpory 

11 51 32 

popis zajištění mobility (specifické úpravy objektu, speciální autodopravy, používané speciální 
vybavení apod.), vč. počtu uživatelů, kterých se týkají 

29 % klientů je starších 65 let, s přibývajícím věkem dochází ke zhoršení mobility. 19 klientů je 
s přidruženým tělesným hendikepem omezujícím jejich mobilitu (10 klientů je imobilních, dalších 6 
klientů se pohybuje s obtížemi (využívají pomůcky - chodítko, francouzskou hůl či podporu 
pracovníka apod.). 

právní status dospělých uživatelů  

svéprávní  omezení ve svéprávnosti 

1 93 

opatrovnictví  

 
5 Pro proces transformace je nutná detailní analýza uživatelů služby, zde jsou uvedeny pouze vybrané údaje. 
6 K datu zahájení projektu a počátku transformace služby šlo převážně o lidi, kteří dnes již využívají či je s nimi 

počítáno pro využití služby chráněného bydlení, případně později i dalších odpovídajících služeb - výhledově 
podpory samostatného bydlení aj. Současně ne vždy přiznaný stupeň závislosti koresponduje s reálnou potřebou 
podpory člověka od jiných osob, služby. V zásadě to jen ukazuje nezbytnost situaci řešit a lidem, kteří doposud 
pobytovou službu užívali/nadužívali pomoci zajistit podporu adekvátní. 
7 Posouzení nezbytné míry podpory uživatelů, MPSV, 2013. 



8 
 

veřejný opatrovník rodinný příslušník poskytovatel 
služby 
(zaměstnanec  
za organizaci)8 

zaměstnanec 
poskytovatele 
služby (jako 
fyzická osoba) 

někdo jiný 

56 37 0 0 0 

K datu – 9/2024 

počet uživatelů celkem z toho děti do 18 let  

82 0 

z toho muži (dospělí) z toho ženy (dospělé) 

54 28 

počet uživatelů podle stupně závislosti na pomoci druhé osoby (příspěvku na péči) 

I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň 

9 27 25 21 

počet dospělých uživatelů podle nezbytné míry podpory9 

nízká míra podpory střední míra podpory  vysoká míra podpory 

5 48 29 

popis zajištění mobility (specifické úpravy objektu, speciální autodopravy, používané speciální 
vybavení apod.), vč. počtu uživatelů, kterých se týkají 

25 klientů je starších 65 let 

19 klientů je s přidruženým tělesným hendikepem omezujícím jejich mobilitu (10 klientů je imobilních, 
dalších 7 klientů se pohybuje s obtížemi (využívají pomůcky – chodítko, francouzskou hůl či podporu 
pracovníka apod.), 2 kl. využívají chodítko pouze na dlouhé trasy. 

právní status dospělých uživatelů  

svéprávní  omezení ve svéprávnosti 

2 80 

opatrovnictví  

veřejný opatrovník rodinný příslušník poskytovatel 
služby 
(zaměstnanec  
za 
organizaci)10 

zaměstnanec 
poskytovatele 
služby (jako 
fyzická osoba) 

někdo jiný 

42 38 0 0 0 

 

1.7. Přehled objektů a klientů, kterých se přímo netýká transformace 

 

Níže vypište přehled objektů a počet klientů, kteří v nich žijí. Jde o objekty a klienty, kterých se 

transformace přímo netýká, tudíž budovu neopouštějí, avšak transformace je nepřímo ovlivní. 

Vizí transformace DUL Tavíkovice je zajištění odpovídající podpory stávajícím klientům služby, 

opuštění obou objektů a vznik nových komunitních služeb v druzích sociální služby DOZP a CHB na 

území správního obvodu ORP Znojmo, ORP Moravský Krumlov, ORP Ivančice. 

 

 
8 Pokud zatím nebyl vydán nový rozsudek soudu. 
9 Posouzení nezbytné míry podpory uživatelů, MPSV, 2013. 
10 Pokud zatím nebyl vydán nový rozsudek soudu. 



9 
 

1.8. Personální zajištění sociální služby  

K datu – 9/2024 

CHB 

pracovníci v přímé péči 

  z toho 

pracovníci 
v soc. 
službách 

sociální 
pracovníci 

všeobecné 
sestry 

sanitáři 
pedagogičtí 
pracovníci 

ostatní celkem 

Počet 7 1     8 

Úvazky 4 0,3     4,3 

počet 
hodin 
denně 
věnovaný 
přímé péči 

20 1     21 

počet 
hodin 
denně 
věnovaný 
nepřímé 
péči 

2 2     4 

počet 
hodin 
denně 
celkem 

       

pracovníci mimo přímou péči / technicko-hospodářský personál   
z toho 

vedoucí pracovníci  

technický a administrativní 
personál 

celkem 

Počet 1 3 4 

Úvazky 0,1 0,3 0,4 

Technický a administrativní personál zahrnuje pozice – účetní, ekonom, údržbář 

 

DOZP 

pracovníci v přímé péči 

  z toho 

pracovníci 
v soc. 
službách 

sociální 
pracovníci 

všeobecné 
sestry 

sanitáři 
pedagogičtí 
pracovníci 

ostatní celkem 

Počet 41 3 8    52 

Úvazky 38 2,7 7    47,7 

počet 
hodin 
denně 
věnovaný 
přímé péči 

120 7     127 

počet 
hodin 

14 14,6     28,6 



10 
 

denně 
věnovaný 
nepřímé 
péči 

počet 
hodin 
denně 
celkem 

       

pracovníci mimo přímou péči / technicko-hospodářský personál   
z toho 

vedoucí pracovníci  

technický a administrativní 
personál 

Celkem 

Počet 1 25 26 

Úvazky 0,1 23,4 23,5 

Technický a administrativní personál zahrnuje pozice – účetní, ekonom, údržbář 

 

 

1.9. Přehled činností poskytovaných v rámci pobytové služby zajišťovaných externím 

dodavatelem 

 

K datu zahájení projektu – 4/2023 

typ činnosti  popis činnosti počet hodin za měsíc cena za měsíc 

--- --- --- --- 

 

1.10. Náklady na provoz služby  

 

Náklady na provoz služby  

celkem za rok 2023 měsíční přepočtené na jednoho uživatele 

64,548.899,-- 57.224,-- 

- investiční náklady za rok-odpisy - měsíční investiční náklady přepočtené na jednoho 
uživatele 

2,336.149,-- 2.071,-- 

- provozní náklady za rok - měsíční provozní náklady přepočtené na jednoho 
uživatele 

18,821.652,-- 16.686,- 

- personální náklady za rok - měsíční personální náklady přepočtené na jednoho 
uživatele 

45,727.247,-- 40.538,-- 

- náklady na služby zajištěné 
externím dodavatelem za rok 

- měsíční náklady na služby zajištěné externím 
dodavatelem přepočtené na jednoho uživatele 

0,- 0,-- 

 

 

 



11 
 

2. Cílový stav (služba komunitního charakteru) 

 

2.1. Sociální služba, která vznikne transformací (pokud je služeb více, zkopírujte tabulku a pro 

každou službu ji vyplňte zvlášť) 

 

DuL Tavíkovice má zřízeny služby: 

- Domov pro osoby se zdravotním postižením 

- Chráněné bydlení 

V rámci transformace nevznikne nová registrace služby, budou vznikat nová místa poskytování 

obou služeb. Při vzniku nového místa poskytování bude pod stávající registrací provedena 

odpovídající změna. Níže jsou v tabulkách uvedena místa poskytování služeb tak, jak již vznikla, 

nebo jsou plánovaná. 

 

První etapa do 6/2027 

druh služby Chráněné bydlení  

CHB 1 Tavíkovice 

cílová skupina (včetně specifik) 2 osoby se SMP, 2 osoby s NMP Osoby s mentálním 
znevýhodněním, případně osoby s mentálním znevýhodněním a 
dalším nedominujícím smyslovým nebo tělesným postižením. 

forma poskytování Kapacita 

Pobytová 4 

 

druh služby Chráněné bydlení  

CHB 2 Znojmo 

cílová skupina (včetně specifik) 4 osoby s NMP 

Osoby s mentálním znevýhodněním, případně osoby s mentálním 
znevýhodněním a dalším nedominujícím smyslovým nebo 
tělesným postižením. 

forma poskytování Kapacita 

pobytová 4 

 

druh služby Chráněné bydlení  

CHB 3 Oblekovice – toto místo poskytování je v současnosti 
zřizováno. 

S lidmi, kteří se připravují na přechod do tohoto nově vznikajícího 
CHB, se pracuje na rozvoji jejich kompetencí v jednotlivých 
oblastech. 

cílová skupina (včetně specifik) 6 lidí se SMP 

Osoby s mentálním znevýhodněním, případně osoby s mentálním 
znevýhodněním a dalším nedominujícím smyslovým nebo 
tělesným postižením. 

forma poskytování Kapacita 

pobytová 6 

 

  



12 
 

druh služby Chráněné bydlení 

CHB 4-10 

Pro počet 17 klientů se předpokládá využití až 7 domácností 
(bytů), proto CHB 4-10. Adresy ani lokality zatím nejsou známy, 
s ohledem na vazby klientů je pracováno s lokalitami ve správním 
obvodu obcí Moravský Krumlov a Znojmo. 

cílová skupina (včetně specifik) 3 lidé s NMP, 14 osob se SMP. 

Osoby s mentálním znevýhodněním, případně osoby Celková 
kapacita s mentálním znevýhodněním a dalším nedominujícím 
smyslovým nebo tělesným postižením. 

 forma poskytování  

pobytová 17 

 

druh služby Domov pro osoby se zdravotním postižením  

DOZP 1 

cílová skupina (včetně specifik) Jde o 12 osob, lidi s nejvyšší mírou potřebné podpory. 

Osoby s mentálním znevýhodněním, případně osoby s mentálním 
znevýhodněním a dalším nedominujícím smyslovým nebo 
tělesným postižením. 

forma poskytování Kapacita 

pobytová 12 

 

druh služby Domov pro osoby se zdravotním postižením  

DOZP 2 

cílová skupina (včetně specifik) 6 osob se SMP, 6 osob s VMP 

Osoby s mentálním znevýhodněním, případně osoby s mentálním 
znevýhodněním a dalším nedominujícím smyslovým nebo 
tělesným postižením. 

forma poskytování Kapacita 

pobytová 12 

 

druh služby osoby potřebující jiný typ služby (každá z nich jiný), která je 
hledána na úrovni celého kraje 

cílová skupina (včetně specifik) Osoby s mentálním znevýhodněním případně osoby s mentálním 
postižením a dalším nedominujícím smyslovým nebo tělesným 
postižením. 

Lidé, kteří potřebují podporu ve větší míře v jednotlivých 
oblastech života především slovní, dopomoc. Potřebují asistenci 
celodenní s podporou jsou schopní se najíst, obléct se, jít do 
společnosti. Další lidé, kteří se rozhodují sami, ale vzhledem 
k tělesnému hendikepu potřebují asistenci (oblékání dopomoc 
s hygienou podporu při podávání jídla atd.) 

forma poskytování Kapacita 

pobytová 5 

 
 

  



13 
 

Etapa 2. – 7/2027 a maximálně 2-3 roky na realizaci zbývajících kroků – 7/2029 (2030) 

 

druh služby Chráněné bydlení 

CHB 11-14 

Pro počet 8 klientů se předpokládá vytvoření 4 domácností (bytů), 
proto CHB 11-14, čímž se navazuje na předchozí číslování. 
Adresy ani lokality zatím nejsou známy. 

cílová skupina (včetně specifik) 6 lidí s VMP, 2 osoby se SMP  

Osoby s mentálním znevýhodněním, případně osoby s mentálním 
znevýhodněním a dalším nedominujícím smyslovým nebo 
tělesným postižením. 

CHB pro VMP bude přizpůsobeno potřebám klientům včetně 
nočních služeb. 

forma poskytování Kapacita 

pobytová 8 

 

druh služby Domov pro osoby se zdravotním postižením  

DOZP 3 

cílová skupina (včetně specifik) SMP 10 

Osoby s mentálním znevýhodněním, případně osoby s mentálním 
postižením a dalším nedominujícím smyslovým nebo tělesným 
postižením. 

forma poskytování Kapacita 

pobytová 10 

 

druh služby Domov pro osoby se zdravotním postižením 

DOZP 4 

cílová skupina (včetně specifik) 8 lidí se SMP  4 osoby s VMP 

Osoby s mentálním znevýhodněním, případně osoby s mentálním 
znevýhodněním a dalším nedominujícím smyslovým nebo 
tělesným postižením. 

forma poskytování Kapacita 

pobytová 12 

2.2.  

  



14 
 

2.3. Zařízení, které vznikne transformací (pokud je zařízení více, zkopírujte tabulku a pro každé 

zařízení ji vyplňte zvlášť) 

První etapa do 6/2027 

název zařízení CHB 1 Tavíkovice 

adresa11 Tavíkovice 175, 671 40 

 

Služba poskytována od 3/2024 

charakter objektu (popis 
budovy) 

Rodinný dům 

 

Tuto službu využívají 2 osoby se SMP, 2 osoby s NMP 

umístění v lokalitě (velikost 
obce, návaznost na okolí, 
dostupnost veřejných služeb, 
dopravní dostupnost) 

Uprostřed obce Tavíkovice; 

počet obyvatel obce k 2024 je 561; 

spojení zajišťuje autobus hromadné dopravy 

v obci je obchod a kostel 

Klienti, kteří žijí v tomto CHB mají vztah k obci, osobní vazby 
s obyvateli, využívají pracovní uplatnění v místním sociálním 
podniku. 

způsob pořízení objektu pronájem   

stav objektu (stáří, stav 
nemovitostí z pohledu 
potřebnosti investic) 

novostavba 

závazek udržitelnosti investic 
(zdroj, doba trvání – do kdy 
platí) 

NE 

památková ochrana NE 

počet uživatelů objektu 4 

celkový počet pokojů (v 
případě pobytové služby) 

1 lůžko 2 lůžka 

 2 1 

celkový počet místností nebo 
prostor pro denní programy 
(v případě ambulantní služby), 
kapacita jednotlivých 
místností12 

Jedná se o klasický rodinný dům 3+1, koupelna, samostatné WC, 
kuchyň a jídelna s obývacím pokojem, terasa, zahrada, pračka a 
sušička v technické místnosti. 

1 dvoulůžkový pokoj je určen pro klienty žijící v páru. 

Klienti docházejí do práce do místního sociálního podniku. 

 

další dispozice, které ovlivňují 
kvalitu života a práva uživatelů 
(společné stravovací místnosti, 
společné hygienické zázemí, 
rodinné buňky/domácnosti, 
v případě ambulantních služeb 
a denních programů podmínky 
pro odpočinek apod.) 

 

zázemí pro pracovníky a 
management 

V domě není, pracovníci využívají zázemí v DOZP 

vlastník objektu soukromý – pronájem 

 

 
11 Pokud adresa není v době vyplňování transformačního plánu známá, uveďte to. 
12 U ambulantních služeb uveďte celkový počet místností, které slouží pro přímou práci s klienty. U jednotlivých 

místností uveďte jejich okamžitou kapacitu. 



15 
 

název zařízení CHB 2 Znojmo 

adresa13 1. byt – Pražská 1526/64, 669 02 Znojmo 

2. byt – Kuchařovická 1211/2, 669 02 Znojmo 

 

Služba na obou adresách poskytována od 2/2024. 

charakter objektu (popis 
budovy) 

Byt se nachází v menším činžovním (panelovém) domě, který je 
vybavený výtahem. 

 

Tuto službu využívají 4 osoby s NMP. 

umístění v lokalitě (velikost 
obce, návaznost na okolí, 
dostupnost veřejných služeb, 
dopravní dostupnost) 

V rámci širšího centra města Znojmo. 

Počet obyvatel obce k 2024 je 34 160. 

Jako bývalé okresní město má Znojmo plnou a dostupnou 
občanskou vybavenost. K dispozici je lékař a obchody 
v docházkové vzdálenosti, je dostupná bezbariérová hromadná 
doprava. 

2 klienti, kteří jsou v důchodovém věku, dochází 1x týdně na 
univerzitu třetího věku, využívají aktivit pro seniory nabízených 
městem. 

2 klienti dojíždí pracovat do sociálního podniku v Tavíkovicích. 

způsob pořízení objektu pronájem  

stav objektu (stáří, stav 
nemovitostí z pohledu 
potřebnosti investic) 

Výstavba v 70. letech 20. stol. 

závazek udržitelnosti investic 
(zdroj, doba trvání – do kdy 
platí) 

NE 

památková ochrana NE 

počet uživatelů objektu 4 

celkový počet pokojů (v 
případě pobytové služby) 

1 lůžko 2 lůžka 

  2 

celkový počet místností nebo 
prostor pro denní programy 
(v případě ambulantní služby), 
kapacita jednotlivých 
místností14 

Místnosti pro denní program nejsou zde relevantní, klienti se 
účastní běžných denních aktivit a činností mimo byt, využívají 
veřejné služby. 

další dispozice, které ovlivňují 
kvalitu života a práva uživatelů 
(společné stravovací místnosti, 
společné hygienické zázemí, 
rodinné buňky/domácnosti, 
v případě ambulantních služeb 
a denních programů podmínky 
pro odpočinek apod.) 

První byt  se nachází menším činžovním domě s dispozicí 2+1, v 
bytě je koupelna, WC. 

V tomto bytě bydlí pár (muž a žena), jejich přáním bylo mít ložnici a 
obývací pokoj. 

Druhý byt je s dispozicí 3+1, jeho součástí je koupelna a WC, 
nachází se v panelovém domě. V tomto bytě bydlí dva klienti. 

zázemí pro pracovníky a 
management 

V bytě není. 

vlastník objektu Soukromý – pronájem 

 

  

 
13 Pokud adresa není v době vyplňování transformačního plánu známá, uveďte to. 
14 U ambulantních služeb uveďte celkový počet místností, které slouží pro přímou práci s klienty. U jednotlivých 

místností uveďte jejich okamžitou kapacitu. 



16 
 

název zařízení CHB 3 Oblekovice 

adresa15 Nová Oblekovická 287/12, 671 81, Znojmo 5 (městská část 
Znojmo) 

 

Služba je připravována – aktuálně probíhá nákup nemovitosti 
zřizovatelem. 

charakter objektu (popis 
budovy) 

Jde o rodinný dům se zahradou. 

 

Tuto službu bude využívat 6 osob se SMP. 

umístění v lokalitě (velikost 
obce, návaznost na okolí, 
dostupnost veřejných služeb, 
dopravní dostupnost) 

Dům je umístěn v rámci běžné zástavby obce. 

Počet obyvatel obce k 2021 je 1 299,  

Obec je součástí města Znojmo, je tedy plně napojena na 
občanskou vybavenost města Znojmo, veřejné služby jsou 
v docházkové vzdálenosti, je dostupná bezbariérová MHD. 

způsob pořízení objektu Financování z dotačních prostředků (např. IROP). 

Případně nákup z vlastních zdrojů zřizovatele, vlastník JMK. 

 

stav objektu (stáří, stav 
nemovitostí z pohledu 
potřebnosti investic) 

Výstavba objektu se realizovala v 80. letech 20. stol., jsou 
plánovány částečné úpravy: 

v obývacím pokoji bude vystavěna příčka, čímž vznikne další pokoj; 

z garáže bude vybudováno zázemí pro pracovníky. 

závazek udržitelnosti investic 
(zdroj, doba trvání – do kdy 
platí) 

Pokud bude využito dotačních prostředků, pak dle pravidel 
programu (IROP – 5 let). 

památková ochrana NE 

počet uživatelů objektu 6 

celkový počet pokojů (v 
případě pobytové služby) 

1 lůžko 2 lůžka 

 6  

celkový počet místností nebo 
prostor pro denní programy 
(v případě ambulantní služby), 
kapacita jednotlivých 
místností16 

V domě nebudou místnosti pro denní aktivity, klienti budou zapojeni 
do denních aktivit mimo domácnost (zaměstnání). Konkrétní forma 
zapojení do práce je teprve řešena. 

další dispozice, které ovlivňují 
kvalitu života a práva uživatelů 
(společné stravovací místnosti, 
společné hygienické zázemí, 
rodinné buňky/domácnosti, 
v případě ambulantních služeb 
a denních programů podmínky 
pro odpočinek apod.) 

Jedná se o dvoupatrový rodinný dům, v každém patře je 
samostatná bytová jednotka s dispozicí 3+1, koupelna, WC. 

Přízemí je bezbariérové, do patra vedou schody. 

Bude využíváno klienty nevyžadujícími podporu v noci. 

zázemí pro pracovníky a 
management 

Je plánováno vytvořit nezbytné zázemí pro pracovníky pracující 
v CHB ve Znojmě. Zázemí bude mít samostatný vstup. Plánuje se 
využít prostor garáže. 

vlastník objektu Aktuálně v procesu nákupu, po zakoupení bude Jihomoravský kraj 

 
  

 
15 Pokud adresa není v době vyplňování transformačního plánu známá, uveďte to. 
16 U ambulantních služeb uveďte celkový počet místností, které slouží pro přímou práci s klienty. U jednotlivých 

místností uveďte jejich okamžitou kapacitu. 



17 
 

název zařízení CHB 4-10 

adresa17 Není známa, bude se jednat až o 7 domácností v lokalitách 
Moravský Krumlov a Znojmo. 

charakter objektu (popis 
budovy) 

Byty nebo rodinné domy podle nabídky. 

 

Tuto službu budou využívat 3 osoby s NMP, 14 lidí se SMP. 

umístění v lokalitě (velikost 
obce, návaznost na okolí, 
dostupnost veřejných služeb, 
dopravní dostupnost) 

V rámci běžné zástavby obce. 

 

 

způsob pořízení objektu Pronájem / Nákup 

stav objektu (stáří, stav 
nemovitostí z pohledu 
potřebnosti investic) 

Není známo 

závazek udržitelnosti investic 
(zdroj, doba trvání – do kdy 
platí) 

NE 

památková ochrana NE 

počet uživatelů objektu 17 

celkový počet pokojů (v 
případě pobytové služby) 

1 lůžko 2 lůžko 

  Předp. 13 2 

Budou využity pro osoby, které se 
rozhodnou žít v páru 

celkový počet místností nebo 
prostor pro denní programy 
(v případě ambulantní služby), 
kapacita jednotlivých 
místností18 

Jelikož jsou zde plánovány byty, nepředpokládá se využití 
místností pro denní aktivity. 

Předpokládá se využití ambulantních služeb dle potřeb lidí, od 
jiných poskytovatelů sociálních služeb. Lidé se budou realizovat 
v běžných životních činnostech dle svých potřeb, v obci i doma. 

 

další dispozice, které ovlivňují 
kvalitu života a práva uživatelů 
(společné stravovací místnosti, 
společné hygienické zázemí, 
rodinné buňky/domácnosti, 
v případě ambulantních služeb 
a denních programů podmínky 
pro odpočinek apod.) 

Bude se jednat o standardní byty v činžovních nebo rodinných 
domech, předpokládaná dispozice 2+1 nebo 3+1, koupelna, WC. 

 

zázemí pro pracovníky a 
management 

Nebude součástí prostor 

vlastník objektu Soukromý – pronájem 

 

  

 
17 Pokud adresa není v době vyplňování transformačního plánu známá, uveďte to. 
18 U ambulantních služeb uveďte celkový počet místností, které slouží pro přímou práci s klienty. U jednotlivých 

místností uveďte jejich okamžitou kapacitu. 



18 
 

název zařízení DOZP 1 

adresa19 Není známa, bude se jednat pravděpodobně o lokalitu Ivančice.  

charakter objektu (popis 
budovy) 

Novostavba. 

Přízemní budova bude bez podsklepení, bezbariérová, bungalov. 
Půjde o 2 oddělené domácnosti, každá v samostatném křídle 
nemovitosti, uprostřed propojena skrze zázemí pro personál a 
technické místnosti. 

V každé domácnosti budou 4 pokoje s WC a koupelnou, 2 pokoje 
určeny pro klienty upoutané na lůžku, pro ně jedna společná 
bezbariérová koupelna s WC vybavená odpovídajícím způsobem. 

Odpovídající technická místnost pro každou domácnost (pračka, 
sušička apod.), skladovací místnost. 

Obývací pokoj s jídelnou a kuchyňským koutem, do kterého je 
přístup ze všech pokojů, včetně možnosti využití kolejnicového 
systému pro klienty s nejvyšší MP. 

Velikost pokojů i chodeb odpovídá běžné bytové jednotce 
s přihlédnutím k požadavkům kolejnicových systémů. Dispozice 
bytu i celý objekt je řešen tak, aby bylo využito maximum užitné 
plochy domácnosti potřebám klientů, nikoliv komunikací. 

Spojovací prostory mezi oběma domácnostmi budou sloužit jako 
zázemí pro pracovníky včetně sociálního vybavení. 

Vybavení pro osoby s nejvyšší mírou podpory – kolejnicový systém, 
vany apod. 

Tuto službu bude využívat 12 lidí s VMP. 

umístění v lokalitě (velikost 
obce, návaznost na okolí, 
dostupnost veřejných služeb, 
dopravní dostupnost) 

V rámci běžné zástavby obce. 

Domácnost bude mít v docházkové vzdálenosti (dle mobility 
uživatelů) základní veřejné služby (praktický lékař, zubař, potraviny) 
nebo veřejnou dopravu zajišťující dostupnost těchto služeb. 

 

 

způsob pořízení objektu Výstavba “na zelené louce”. 

stav objektu (stáří, stav 
nemovitostí z pohledu 
potřebnosti investic) 

Nerelevantní 

závazek udržitelnosti investic 
(zdroj, doba trvání – do kdy 
platí) 

NE 

Pokud bude investice realizována v rámci IROP, tak 5 let. 

památková ochrana NE 

počet uživatelů objektu 12 

celkový počet pokojů (v 
případě pobytové služby) 

1 lůžko 2 lůžko 

 12  

celkový počet místností nebo 
prostor pro denní programy 
(v případě ambulantní služby), 
kapacita jednotlivých 
místností20 

Pro aktivizaci klientů budou využívány externí služby jiných 
poskytovatelů. Lidé budou podporování v zapojení do běžných 
denních činností dle svých schopností a za podpory pracovníků, 
aby mohli žít běžnou podobu života a starat se o sebe i domácnost, 
trávit smysluplně svůj volný čas v prostředí domova, okolí i mimo 
něj. 

 
19 Pokud adresa není v době vyplňování transformačního plánu známá, uveďte to. 
20 U ambulantních služeb uveďte celkový počet místností, které slouží pro přímou práci s klienty. U jednotlivých 

místností uveďte jejich okamžitou kapacitu. 



19 
 

další dispozice, které ovlivňují 
kvalitu života a práva uživatelů 
(společné stravovací místnosti, 
společné hygienické zázemí, 
rodinné buňky/domácnosti, 
v případě ambulantních služeb 
a denních programů podmínky 
pro odpočinek apod.) 

Pro obě domácnosti společné zázemí pro personál, technické 
místnosti, sklad apod. 

Zázemí pro personál propojuje a současně odděluje obě 
domácnosti. 

zázemí pro pracovníky a 
management 

Bude součástí viz výše. 

Kancelář mezi domácnostmi bude se samostatným vstupem z 
chodby, mimo domácnosti klientů. 

vlastník objektu Jihomoravský kraj 

 
 

název zařízení DOZP 2 

adresa21 Není známa, bude se jednat pravděpodobně o lokalitu Višňové, 
aktuálně existuje dohoda s obcí o realizaci investičního záměru. 
Obec disponuje vhodným pozemkem, který v případě potřeby může 
prodat. Akce schválena zastupitelstvem obce. 

charakter objektu (popis 
budovy) 

Novostavba 

Přízemní budova bude bez podsklepení, bezbariérová, typ 
bungalov. Půjde o 2 oddělené domácnosti, každá v samostatném 
křídle nemovitosti, uprostřed propojena skrze zázemí pro personál 
a technické místnosti. 

Každá domácnost bude sloužit pro bydlení 6 osobám, 
v domácnosti budou jednolůžkové pokoje s vlastní koupelnou a 
WC. 

Vybavení bude odpovídat potřebám osob bez větších obtíží v 
oblasti mobility. 

Domácnost bude mít společný obývací pokoj s jídelnou a 
kuchyňským koutem. 

Tuto službu budou využívat 6 lidí se SMP, 6 lidí s VMP. 

umístění v lokalitě (velikost 
obce, návaznost na okolí, 
dostupnost veřejných služeb, 
dopravní dostupnost) 

V rámci běžné zástavby obce. 

 

způsob pořízení objektu Výstavba “na zelené louce” 

stav objektu (stáří, stav 
nemovitostí z pohledu 
potřebnosti investic) 

Nerelevantní 

závazek udržitelnosti investic 
(zdroj, doba trvání – do kdy 
platí) 

NE 

Pokud bude investice realizována v rámci IROP, tak 5 let. 

památková ochrana NE 

počet uživatelů objektu 12 

celkový počet pokojů (v 
případě pobytové služby) 

1 lůžko 2 lůžko 

 12  

celkový počet místností nebo 
prostor pro denní programy 
(v případě ambulantní služby), 

Pro aktivizaci klientů budou využívány externí služby jiných 
poskytovatelů. Lidé budou podporování v zapojení do běžných 
denních činností dle svých schopností a za podpory pracovníků, 
aby mohli žít běžnou podobu života a starat se o sebe i domácnost, 

 
21 Pokud adresa není v době vyplňování transformačního plánu známá, uveďte to. 



20 
 

kapacita jednotlivých 
místností22 

trávit smysluplně svůj volný čas v prostředí domova, okolí i mimo 
něj. 

 

další dispozice, které ovlivňují 
kvalitu života a práva uživatelů 
(společné stravovací místnosti, 
společné hygienické zázemí, 
rodinné buňky/domácnosti, 
v případě ambulantních služeb 
a denních programů podmínky 
pro odpočinek apod.) 

Pro obě domácnosti bude zajištěno společné zázemí pro personál, 
technické místnosti, sklad apod. 

Zázemí pro personál propojuje a současně odděluje obě 
domácnosti. 

Dům bude mít odpovídajícím způsobem upravenou zahradu, kterou 
budou klienti využívat. 

zázemí pro pracovníky a 
management 

Bude součástí viz výše 

vlastník objektu Jihomoravský kraj 

 
  

 
22 U ambulantních služeb uveďte celkový počet místností, které slouží pro přímou práci s klienty. U jednotlivých 

místností uveďte jejich okamžitou kapacitu. 



21 
 

Druhá etapa do 7/2029 

2. etapa pracuje s řešením poskytování služeb pro 30 lidí.  

S ohledem na rozsah předešlých aktivit a možností služby se nejeví jako realistické podpořit prioritně 
všechny osoby s nejvyšší potřebnou podporou v přechodu do komunitní služby již v 1. etapě. Nicméně 
s vazbou na efektivitu paralelního udržování původní služby DUL pro 34/30 osob a množství již nově 
vzniklých míst poskytování se jeví jako žádoucí urychlit proces opouštění původních prostor. Proto je 
pracováno s ukončením realizace 2. etapy transformace DUL a opuštění služby do dalších 2 let, tj. 
nejlépe k datu 7/2029, v krajní variantě nejpozději do 7/2030. 

název zařízení CHB 11-14 

Adresa Není známa, bude se jednat až o 4 domácnosti v lokalitách 
Moravský Krumlov a Znojmo. 

charakter objektu (popis 
budovy) 

Běžné byty nebo rodinné domy podle nabídky na trhu. 

 

Tuto službu budou využívat 2 osoby se SMP, 6 lidí s VMP. 

umístění v lokalitě (velikost 
obce, návaznost na okolí, 
dostupnost veřejných služeb, 
dopravní dostupnost) 

V rámci běžné zástavby obce. 

 

způsob pořízení objektu Pronájem / Nákup. 

stav objektu (stáří, stav 
nemovitostí z pohledu 
potřebnosti investic) 

Není známo. 

závazek udržitelnosti investic 
(zdroj, doba trvání – do kdy 
platí) 

NE 

památková ochrana NE 

počet uživatelů objektu 8 

celkový počet pokojů (v 
případě pobytové služby) 

1 lůžko 2 lůžko 

  8  

celkový počet místností nebo 
prostor pro denní programy 
(v případě ambulantní služby), 
kapacita jednotlivých 
místností23 

Jelikož jsou zde plánovány byty, nepředpokládá se využití 
místností pro denní aktivity. 

Předpokládá se využití ambulantních služeb dle potřeb lidí, od 
jiných poskytovatelů sociálních služeb. Lidé se budou realizovat 
v běžných životních činnostech dle svých potřeb, v obci i doma. 

další dispozice, které ovlivňují 
kvalitu života a práva uživatelů 
(společné stravovací místnosti, 
společné hygienické zázemí, 
rodinné buňky/domácnosti, 
v případě ambulantních služeb 
a denních programů podmínky 
pro odpočinek apod.) 

Bude se jednat o standardní byty v činžovních nebo rodinných 
domech, předpokládaná dispozice 2+1 nebo 3+1, koupelna, WC. 

 

zázemí pro pracovníky a 
management 

Bude pracováno s možností částečného zázemí pro pracovníky 
podporující lidi v bytech a to s ohledem na jejich potřeby a 
možnosti daného prostoru 

vlastník objektu Soukromý – pronájem. 

  

 
23 U ambulantních služeb uveďte celkový počet místností, které slouží pro přímou práci s klienty. U jednotlivých 

místností uveďte jejich okamžitou kapacitu. 



22 
 

název zařízení DOZP 3 

adresa24 Není známa, bude se jednat pravděpodobně o lokalitu 
Kuchařovice, Přímětice, Kasárna (část obce Znojmo) 

charakter objektu (popis 
budovy) 

Rodinný dům disponující 2-3 bytovými jednotkami. 

Bude se jednat o standardní byty v rodinném či bytovém domě, 
předpokládaná dispozice 2+1 nebo 3+1, koupelna, WC. 

 

 

Tuto službu bude využívat 10 lidí se SMP. 

umístění v lokalitě (velikost 
obce, návaznost na okolí, 
dostupnost veřejných služeb, 
dopravní dostupnost) 

V rámci běžné zástavby obce. 

Umístění bude hledáno takové, aby veřejné služby byly dostupné 
pěšky. Případně za využití bezbariérového MHD. 

 

způsob pořízení objektu Pronájem / koupě budovy ve městě – v závislosti na nabídce trhu 

případná další úprava nemovitosti / Výstavba na „zelené louce“. 

Financování z dotačních prostředků (např. IROP). 

Případně nákup z vlastních zdrojů zřizovatele, vlastník JMK. 

stav objektu (stáří, stav 
nemovitostí z pohledu 
potřebnosti investic) 

Nerelevantní 

závazek udržitelnosti investic 
(zdroj, doba trvání – do kdy 
platí) 

Pokud z dotačních prostředků, pak dle pravidel programu (IROP – 
5 let). 

památková ochrana NE 

počet uživatelů objektu 10 

celkový počet pokojů (v 
případě pobytové služby) 

1 lůžko 2 lůžko 

 10  

celkový počet místností nebo 
prostor pro denní programy 
(v případě ambulantní služby), 
kapacita jednotlivých 
místností25 

Pro aktivizaci klientů budou využívány externí služby jiných 
poskytovatelů. Lidé budou podporování v zapojení do běžných 
denních činností dle svých schopností a za podpory pracovníků, 
aby mohli žít běžnou podobu života a starat se o sebe i domácnost, 
trávit smysluplně svůj volný čas v prostředí domova, okolí i mimo 
něj. 

další dispozice, které ovlivňují 
kvalitu života a práva uživatelů 
(společné stravovací místnosti, 
společné hygienické zázemí, 
rodinné buňky/domácnosti, 
v případě ambulantních služeb 
a denních programů podmínky 
pro odpočinek apod.) 

Pro všechny domácnosti společné zázemí pro personál, technické 
místnosti, sklad apod. v rámci stejné nemovitosti. 

Zázemí propojuje a současně odděluje obě domácnosti. 

 

zázemí pro pracovníky a 
management 

Bude součástí viz výše. 

vlastník objektu V případě koupě – Jihomoravský kraj. 

 
  

 
24 Pokud adresa není v době vyplňování transformačního plánu známá, uveďte to. 
25 U ambulantních služeb uveďte celkový počet místností, které slouží pro přímou práci s klienty. U jednotlivých 

místností uveďte jejich okamžitou kapacitu. 



23 
 

název zařízení DOZP 4 

adresa26 Není známa, bude se jednat pravděpodobně o lokalitu Znojmo, 
Moravský Krumlov, Ivančice. 

charakter objektu (popis 
budovy) 

Novostavba. 

Přízemní budova bez podsklepení, typ bungalov. Půjde o 2 
oddělené domácnosti, každá v samostatném křídle nemovitosti, 
uprostřed propojen skrze zázemí pro personál a technické 
místnosti. 

Každá domácnost bude pro 6 osob, půjde o jednolůžkové pokoje 
s vlastní koupelnou a WC. Každá domácnost má společnou 
obývací místnost s jídelnou. 

Vybavení bude odpovídat potřebám osob bez větších obtíží v 
oblasti mobility. 

Tuto službu budou využívat 4 osoby s VMP a 8 lidí se SMP. 

umístění v lokalitě (velikost 
obce, návaznost na okolí, 
dostupnost veřejných služeb, 
dopravní dostupnost) 

V rámci běžné zástavby obce. 

Umístění bude hledáno takové, aby veřejné služby byly dostupné 
pěšky. Případně za využití bezbariérového MHD. 

 

způsob pořízení objektu Výstavba “na zelené louce”. 

Financování z dotačních prostředků (např. IROP). 

Případně nákup z vlastních zdrojů zřizovatele, vlastník JMK . 

stav objektu (stáří, stav 
nemovitostí z pohledu 
potřebnosti investic) 

Nerelevantní 

závazek udržitelnosti investic 
(zdroj, doba trvání – do kdy 
platí) 

Pokud z dotačních prostředků, pak dle pravidel programu (IROP – 
5 let) 

památková ochrana NE 

počet uživatelů objektu 10 

celkový počet pokojů (v 
případě pobytové služby) 

1 lůžko 2 lůžko 

 12  

celkový počet místností nebo 
prostor pro denní programy 
(v případě ambulantní služby), 
kapacita jednotlivých 
místností27 

Pro aktivizaci klientů budou využívány externí služby jiných 
poskytovatelů. Lidé budou podporování v zapojení do běžných 
denních činností dle svých schopností a za podpory pracovníků, 
aby mohli žít běžnou podobu života a starat se o sebe i domácnost, 
trávit smysluplně svůj volný čas v prostředí domova, okolí i mimo 
něj. 

další dispozice, které ovlivňují 
kvalitu života a práva uživatelů 
(společné stravovací místnosti, 
společné hygienické zázemí, 
rodinné buňky/domácnosti, 
v případě ambulantních služeb 
a denních programů podmínky 
pro odpočinek apod.) 

Pro obě domácnosti společné zázemí pro personál, technické 
místnosti, sklad apod. 

Zázemí propojuje a současně odděluje obě domácnosti. 

zázemí pro pracovníky a 
management 

Bude součástí viz výše 

vlastník objektu Jihomoravský kraj 

 

 
26 Pokud adresa není v době vyplňování transformačního plánu známá, uveďte to. 
27 U ambulantních služeb uveďte celkový počet místností, které slouží pro přímou práci s klienty. U jednotlivých 

místností uveďte jejich okamžitou kapacitu. 



24 
 

2.4. Personální zajištění komunitní sociální služby  

V následujících tabulkách jsou pro obě etapy vyplněny kapacity pouze za pracovníky v přímé péči. 
Kapacity za pracovníky mimo přímou péči (THP) jsou vyplněny v samostatné tabulce. Důvody jsou 
následující: 

- Na jednotlivá místa výkonu služeb se THP pracovníci přepočítávají podle počtu klientů 

v daném místě. 

- Zařízení DuL jde do plné transformace. Na konci transformace tak THP pracovníci budou 

obsluhovat zcela jinou strukturu služeb. 

- Místa výkonu služeb však budou vznikat postupně a stanovovat poměr THP na nějaký dílčí 

mezistav tak není vypovídající.  

- Popis kapacitní struktury odděleně je přehlednější a srozumitelnější. 

1.Etapa – Chráněné bydlení 

pracovníci v přímé péči 

  z toho 

pracovníci 
v soc. 
službách 

sociální 
pracovníci 

všeobecné 
sestry 

sanitáři 
pedagogičtí 
pracovníci 

ostatní celkem 

počet 21 1    5  

úvazky 21 0,8    1,5  

počet 
hodin 
denně 
věnovaný 
přímé péči 

104 2    106  

počet 
hodin 
denně 
věnovaný 
nepřímé 
péči 

11 5    16  

počet 
hodin 
denně 
celkem 

115 7    122  

pracovníci mimo přímou péči / technicko-hospodářský personál   
z toho 

vedoucí pracovníci  

 technický a administrativní 
personál 

Celkem 

Počet    

Úvazky    

 
1.Etapa – DOZP 

pracovníci v přímé péči 

  z toho 

pracovníci 
v soc. 
službách 

sociální 
pracovníci 

všeobecné 
sestry 

sanitáři 
pedagogičtí 
pracovníci 

ostatní Celkem 

Počet 23 1 3     

Úvazky 23 0,6 3     



25 
 

počet 
hodin 
denně 
věnovaný 
přímé péči 

73 1,6     74,6 

počet 
hodin 
denně 
věnovaný 
nepřímé 
péči 

44 3,25 24    71,25 

počet 
hodin 
denně 
celkem 

117 4,85     145,85 

pracovníci mimo přímou péči / technicko-hospodářský personál   
z toho 

vedoucí pracovníci  

 technický a administrativní 
personál 

Celkem 

Počet    

Úvazky    

 
2.Etapa – Chráněné bydlení 

pracovníci v přímé péči 

  z toho 

pracovníci 
v soc. 
službách 

sociální 
pracovníci 

všeobecné 
sestry 

sanitáři 
pedagogičtí 
pracovníci 

ostatní celkem 

Počet 4 1     5 

úvazky 4 0,3     4,3 

počet 
hodin 
denně 
věnovaný 
přímé péči 

20 1     21 

počet 
hodin 
denně 
věnovaný 
nepřímé 
péči 

2 2     4 

počet 
hodin 
denně 
celkem 

22 3     25 

pracovníci mimo přímou péči / technicko-hospodářský personál   
z toho 

vedoucí pracovníci  

 technický a administrativní 
personál 

celkem 

Počet    

Úvazky    

 

  



26 
 

2.Etapa – DOZP 

pracovníci v přímé péči 

  z toho 

pracovníci 
v soc. 
službách 

sociální 
pracovníci 

všeobecné 
sestry 

sanitáři 
pedagogičtí 
pracovníci 

ostatní celkem 

počet 15 1      

úvazky 15 0,7      

počet 
hodin 
denně 
věnovaný 
přímé péči 

47 1,8     48,8 

počet 
hodin 
denně 
věnovaný 
nepřímé 
péči 

6 3,8 

 

    9,8 

počet 
hodin 
denně 
celkem 

53 5,6     58,6 

pracovníci mimo přímou péči / technicko-hospodářský personál   
z toho 

vedoucí pracovníci  

 technický a administrativní 
personál 

celkem 

Počet    

Úvazky    

 

Technicko-hospodářský personál pro všechny služby v komunitě 

pracovníci mimo přímou péči / technicko-hospodářský personál   
z toho 

vedoucí pracovníci  

technický a administrativní 
personál 

celkem 

Počet 4 8 12 

Úvazky 3 7 10 

Technický a administrativní personál zahrnuje pozice – účetní, ekonom, údržbář. V kapacitách 

THP se nepočítá s provozem kuchyně, prádelny a úklidu. 

Poznámka: V plánu personálního zajištění služeb pro 1. i 2. etapu transformace organizace je 

zatím pracováno s rozvržením úvazku pozice sociálního pracovníka, tak jak je uvedeno, Nicméně 

praxe ukazuje, že v případě rozložení původního zařízení na více míst poskytování a druhů služeb 

je nezbytné posílit kapacity odborné sociální práce tak, aby byla zajištěna kontinuita a kvalita 

poskytované podpory klientům a podpora vedení pracovníků v sociálních službách v případové 

práci, což je záležitostí sociálního pracovníka. Do budoucna bude tedy pracováno s potřebou 

navýšení kapacit odborné sociální práce.  

 



27 
 

2.5. Přehled činností poskytovaných v rámci pobytové služby zajišťovaných externím 

dodavatelem 

typ činnosti  popis činnosti počet hodin za měsíc cena za měsíc 

 

 

Dovoz obědů 
DOZP 

 

 

 

 

 

 

Prádelna jen 
pro DOZP 1 

 

 

 

Dovoz obědů 
5 dní v týdnu 
(o víkendu si 
klienti vaří), 
cena dovozu 
je započítána 
do ceny 
oběda. 

 

Jen pro velké 
ložní prádlo, 
2x týdně 

  

 

Cena se odvíjí od počtu klientů. Jeden 
oběd cca 115 Kč 21 dní v měsíci 

 

Předpokládáno je cca 75 tis měsíčně. 

 

 

 

 

Cena se odvíjí od hmotnosti prádla. 

 

Předpokládáno je cca 15 tis měsíčně. 

 

2.6. Náklady na provoz služby 

Náklady na provoz služby 

celkem za rok měsíční přepočtené na jednoho uživatele 

68 269 574,-  63 213,- 

- investiční náklady za rok - měsíční investiční náklady přepočtené na jednoho 
uživatele 

  

- provozní náklady za rok - měsíční provozní náklady přepočtené na jednoho 
uživatele 

5 558 400,- 5 147,- 

- personální náklady za rok - měsíční personální náklady přepočtené na 
jednoho uživatele 

60 672  854,- 56 179,- 

- náklady na služby zajištěné 
externím dodavatelem za rok 

- měsíční náklady na služby zajištěné externím 
dodavatelem přepočtené na jednoho uživatele 

2 038 320,- 1 887,- 

V tabulce jsou uvedeny položky za obě etapy dohromady. Investice budou realizovány v rozmezí 

několika let, jejich uvedení do tabulky by tak bylo zkreslující. Podrobný přehled nákladů (provozních 

i investičních) je uveden ve studii proveditelnosti a její příloze. 

 

2.7. Personální zajištění ústavní služby, která není předmětem transformace  

Stávající zařízení jsou určena k plné transformaci. Pro ústavní službu již není plánováno žádné 

personální zajištění.  



28 
 

3. Analýza sociálních služeb komunitního charakteru v místě realizace    

projektu 

Uveďte seznam dostupných sociálních služeb v regionu a vypište, které z těchto služeb budou klienti 

využívat. Zdůvodněte, proč dané služby není možné plně využít pro naplnění potřeb uživatelů 

a zdůvodněte, proč je třeba vybudovat Vámi navrhovanou službu. Zdůvodněte výběr místa pro vznik 

nových služeb, a to i v kontextu přijetí uživatelů místní komunitou.  

Podrobná analýza služeb je přílohou Studie proveditelnosti. 

 

Město ZNOJMO 

a) OBLASTNÍ CHARITA ZNOJMO: (Terénní služby mají dojezd po celém okrese Znojmo, 

Moravský Krumlov) 

- Domácí zdravotní péče 

- Charitní poradna Znojmo (práva a povinnosti, sociální a právní informovanost, umět se 

orientovat ve své životní situaci a znát možnosti řešení problémů apod.) 

- Domácí hospic Znojmo 

- Sociální rehabilitace 

- Charitní šatník (bazar Baltazar) 

- Půjčovna kompenzačních pomůcek 

 

b) CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ZNOJMO 

- Centrum odborného a sociálního poradenství (asistence na úřadech, poradenství 

v aktuálním dění ve společnosti apod.) 

- Centrum denních služeb 

- Domácí ošetřovatelská péče 

 

c) KLUB SENIORŮ  

(podpora aktivního života seniorů a osob se zdravotním postižením – navázaní nových 

společenských kontaktů, kulturní a společenské aktivity) 

 

d) ADVANTIS MEDICAL s.r.o. (Znojmo, Ivančice) 

- Domácí zdravotní péče 

 

e) ADRA – DOBROVOLNICKÉ CENTUM Znojmo 

 

f) SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM 

Plavání, rehabilitační cvičení, akce-večírky, návštěvy divadelních přestavení, zájezdy, 

besedy, sportovní akce, počítačové kurzy 

 

g) SOCIÁLNÍ REHABILITACE PRO OSOBY S TĚLESNÝM, MENTÁLNÍM ČI CHRONICKÝM 

ONEMOCNĚNÍM Pontassievská 1, Znojmo 

 

h) PRÁH Jižní Morava 

 

i) ORP Znojmo, Moravský Krumlov, Ivančice, Pohořelice 

(sociální pracovník, zdravotní sestra, psycholog) 

 



29 
 

j) Handicap Zn – Znojmo 

-zdravotnické potřeby, kompenzační pomůcky 

 

k) TYFLOCENRUM o.p.s., Znojmo 

- Sociální poradenství 

- Aktivizační služby zrakově postižených – besedy, exkurze, sportovní aktivity) 

- Asistenční služby – Průvodcovské a předčitatelské služby v terénu i v domácnosti 

 

l) MěÚ Znojmo – TICHÁ LINKA (projekt zajišťuje Tichý svět) 

- Pomoc při vyřizování úředních záležitostí prostřednictvím aplikace Tichá linka 

 

m) SENIOR POINT Znojmo 

Městská knihovna, Znojmo, kino Svět, Městské divadlo, venkovní i krytý bazén, sportovní aktivity, 

bohaté společenské a kulturní akce pořádané městem Znojma, koncerty, přednášky, MHD apod. 

 

n)  ZNOJEMSKÁ BESEDA – kulturní a společenské akce pro seniory (tanec, zpěv, zájezdy, 

přednášky, možné i pro osoby se zdravotním postižením) 

 

o) ÚP Znojmo, Moravský Krumlov 

p) Okresní zpráva sociálního zabezpečení Znojmo 

q) Nemocnice Znojmo 

r) Dům zdraví Moravský Krumlov 

 

Městys Višňové 

- Obvodní lékař, lékárna, pošta, Czech Point 

- Zámek a přilehlý park, kostel 

- Kinosál, promítání letního kina, divadelní představení 

- Bohatý program ve Vánočním čase (dle místního zpravodaje) 

- Kulturní a společenské akce  

- Obchod s potravinami, drogerie 

 

Město Moravský Krumlov 

- Dům zdraví (ambulance, zubaři, lékárna) 

- Odbor sociálních věcí 

- Pošta 

- Obchody s potravinami, oděvy, obuv, drogerie 

- Restaurace, cukrárna 

- Koupaliště 

- Kulturní a společenské akce, koncerty 

- Sociální podnik Rokytka 

- Kostel, zámek 

- Autobusová i vlaková doprava 

-  

Město Ivančice 

- Nemocnice 

- Pošta 

- Odbor sociálních věcí 

- Psychologická ambulance 



30 
 

- Půjčovna Eden – kompenzační pomůcky 

- Obchody – potraviny, oděvy, obuv, drogerie 

- Autobusová i vlaková doprava  

 

4.  Vize zajištění podpory v komunitě (po transformaci)  

 

Vize transformace zařízení  

Shrňte, jak má organizace vypadat po transformaci (popis služeb z hlediska prostorového 

uspořádání, rozdělení pokojů, zázemí pro personál). 

Dále uveďte, jak bude v nových pobytových službách zajištěno následující: 

▪ zdravotní péče (ošetřovatelská a rehabilitační) 

▪ rehabilitace a cvičení 

▪ stravování 

▪ úklid a praní 

▪ drobné opravy 

▪ doprava uživatelů 

 

• Budou využívány asistivní technologie a jaké? 

• Budou pořízeny nové kompenzační pomůcky a další nástroje a vybavení k zajištění větší 

soběstačnosti uživatelů, jaké? 

• Co se stane s původní ústavní budovou? 

• Co pomůže uživatelům lépe využívat návazné sociální a další služby v místě, kde žijí? 

 

Zařízení DuL Tavíkovice je určeno k plné transformaci. Většina stávajících klientů přejde do dvou 
typů služeb – chráněné bydlení a DOZP komunitního typu. Zhruba 5 klientů se specifickými nároky 
na péči přejde do služeb odpovídajících jejich potřebám. 

Transformace proběhne ve 2 etapách, přičemž: 

- 1. etapa do 6/2027 
- 2. etapa do 2-3 let po ukončení první etapy 

V každé z etap přejde část stávajících klientů do služby CHB a část do komunitního DOZP. S 
ohledem na náročnost zajištění odpovídající podpory je snahou, aby z původní služby do komunity 
přecházeli prioritně lidé s nejvyšší mírou potřebné podpory. 

Konečná podoba transformovaných služeb bude následující: 

- Chráněné bydlení pro 39 lidí, 
- DOZP pro 46 lidí 
- 5 klientů, kteří potřebují jiný typ služby, bude podporováno průběžně, a to hledáním 

adekvátní podpory 

Lidé, kteří zatím využívají, případně je plánováno je podpořit ve využití, služby chráněného bydlení 
budou dále podpořeni k rozvoji svých schopností a dovedností, což u některých může vést v budoucnu 
k vyšší samostatnosti a tomu, že již nebudou potřebovat službu CHB, ale mohli by žít nezávisleji jen 
s podporou terénní sociální služby, nejlépe služby Podpora samostatného bydlení. Tato služba však 
v současné chvíli v regionu není zajištěna a v síti sociálních služeb chybí. Aktuálně se jeví, že by danou 
terénní službu mohli v závislosti na rozvoji svých kompetencí v průběhu let využít min. 2-3 lidé žijící 



31 
 

v CHB.  Uvedená potřeba a téma bude dále za spolupráce s dalšími aktéry (poskytovateli sociálních 
služeb, obcemi i krajem) řešeno. Nepředpokládá se poskytování této terénní služby transformací DuL, 

 

Chráněné bydlení 

V rámci služby chráněné bydlení vznikne zhruba 14 samostatných domácností. Bude se jednat o 
standardní byty v běžné bytové zástavbě, přičemž většina domácností bude na samostatných 
adresách, část z nich bude součástí jednoho domu (např. rodinný dům se dvěma domácnostmi). 
Záměrem je, aby v každé domácnosti byly stěžejně jednolůžkové pokoje, ve výjimečných případech 
dvoulůžkové. Dvoulůžkové pokoje by měly být obsazovány pouze klienty, kteří o to požádají (např. 
páry). 

▪ zdravotní péče (ošetřovatelská a rehabilitační) 

Klienti budou individuálně docházet do ambulancí lékařů v komunitě, s podporou 

pracovníků, když to bude potřeba. Pokud budou mít indikovanou rehabilitaci, budou ji 

využívat ambulantně. Všichni klienti budou podporováni ve vlastním zapojení v péči o 

své zdraví dle svých schopností. V případě nezbytnosti bude lidem zajištěna podpora 

terénní zdravotní služby dle stejných pravidel jako jiným občanům.  

▪ rehabilitace a cvičení 

Pokud lidé budou potřebovat podporu ve cvičení, tak jim tuto do míry svých 

kompetencí bude poskytovat pracovník v sociálních službách. V případě potřeby 

rehabilitace bude tato služba zajištěna rehabilitačním pracovníkem dle stejných 

pravidel jako jiným občanům. Předpokladem je tudíž využívání veřejné služby, 

ambulantně.   

▪ stravování 

Lidé budou podporováni v samostatnosti v této oblasti, s podporou pracovníka v 

rozsahu, který je individuálně žádoucí (plánování, nákup, zajištění stravy aj.). Budou 

využívány i běžně dostupné možnosti v místě, pokud bude třeba, např. odběr obědů v 

pracovní dny z jídelen škol, restaurací, jiných veřejných míst, o víkendech se bude 

vařit v domácnostech. 

▪ úklid a praní 

Podle schopností klientů zajišťováno klienty, v případě potřeby za podpory 

pracovníka. Domácnosti budou vybaveny pračkami, sušičkami, lidé budou 

podporováni individuálně v jejich využívání, každý bude mít na svém pokoji svůj koš 

na osobní prádlo.  

▪ drobné opravy 

opravy bude nutno zajistit dodavatelsky 

▪ využívání asistivních technologií 

V chráněném bydlení budou využívány spíše výjimečně, s vazbou na individuální 

potřeby klienta. 

▪ pořizování kompenzačních pomůcek 

V chráněném bydlení budou využívány a pořizovány dle individuálních potřeb 

jednotlivých klientů, nicméně je také záměrem hledat byty, které budou bezbariérové, 

vždy s vazbou na potřeby okruhu osob, které zde budou bydlet.   

▪ doprava uživatelů 

Klienti budou primárně využívat MHD, ve výjimečných případech budou moci využít 

také odvozu (jako fakultativní služby). 

DOZP 

V rámci druhu služby domov pro osoby se zdravotním postižením vzniknou 4 komunitní DOZP, 

každé na samostatné adrese v jiné lokalitě. Bude se jednat o novostavby, přízemní bezbariérové 

budovy, v nichž budou umístěny 2 oddělené domácnosti, které budou propojeny technickým 

zázemím a zázemím pro zaměstnance, každá bude mít vlastní vchod. 1 DOZP bude určeno pro 

osoby s velmi vysokou mírou podpory, čemuž bude odpovídat vybavení domova, zbylé tři domovy 

budou bezbariérové, ale bez specializovaného vybavení, nicméně s odpovídajícími prostory. Každá 



32 
 

domácnost bude pro 5-6 osob, s jednolůžkovými pokoji a samostatnou koupelnou a WC. Domácnosti 

budou mít společnou obývací místnost, jídelnu a kuchyň. 

▪ zdravotní péče (ošetřovatelská a rehabilitační) 

Pokud to bude stav klientů umožnovat, budou za doprovodu pracovníka k lékaři 

dojíždět. V opačném případě, ve výjimečných případech bude zajištěna smluvně 

lékařem, který bude do zařízení docházet. V DOZP v první etapě pro lidi s nejvyšší 

mírou potřebné podpory bude rovněž zajištěna zdravotní péče také zdravotnickým 

personálem poskytovatele v nezbytném rozsahu. Všichni klienti budou podporováni ve 

vlastním zapojení v péči o své zdraví dle svých schopností. Bude využívána také dle 

potřeby terénní zdravotní péče, pokud bude v místě služby dostupná.  

▪ rehabilitace a cvičení 

Pokud lidé budou potřebovat podporu ve cvičení, tak jim tuto do míry svých 

kompetencí bude poskytovat pracovník v sociálních službách. V případě potřeby 

rehabilitace bude tato služba zajištěna rehabilitačním pracovníkem dle stejných 

pravidel jako jiným občanům. Předpokladem je tudíž využívání veřejné služby, 

ambulantně.   

▪ stravování 

V případě služby DOZP bude stravování zajištěno také s maximálním možným 

zapojením osob dle jejich schopností, nicméně s vyšší podporou pracovníků služby, 

předpokladem je dodavatelské zajištění obědů. 

▪ úklid a praní 

Podle schopností klientů za asistence pracovníků, případně pracovníky za přítomnosti 

osob. Domácnosti budou vybaveny pračkami, sušičkami, lidé budou podporováni 

individuálně v jejich využívání, každý bude mít na svém pokoji svůj koš na osobní 

prádlo. V případě potřeby bude jen praní ložního prádla u lidí s nejvyšší mírou 

podpory, kteří budou žít v DOZP, řešeno dodavatelsky veřejnou službou. 

▪ drobné opravy 

drobné opravy bude zajišťovat údržbář, specializované opravy bude nutno zajistit 

dodavatelsky. 

▪ využívání asistivních technologií 

DOZP určené pro osoby s velmi vysokou mírou podpory bude vybaveno veškerými 

potřebnými technologiemi (kolejnicový systém, zvedáky, polohovací zařízení, lůžka 

apod.). Každá domácnost v tomto domově bude mít koupelnu uzpůsobenou imobilním 

klientům. Sofistikovanější technologie budou zváženy dle aktuální potřeby klientů a 

možností na trhu. 

Ostatní DOZP budou vybaveny zvedáky, polohovacími lůžky s dělenými postranicemi, 

antidekubitními matracemi apod.) 

▪ pořizování kompenzačních pomůcek 

Kompenzační pomůcky jsou využívány již ve stávajícím zařízení podle potřeb 

jednotlivých klientů. Tyto pomůcky budou s klienty převezeny do nových domovů, 

v případě potřeby budou pořízeny nové. 

▪ doprava uživatelů 

Pro klienty DOZP bude k dispozici vůz upravený pro přepravu imobilních osob. 

Záměrem je také využívat MHD za podpory pracovníků. 

Využití stávajících budov 

Vlastník budov, Jihomoravský kraj, předpokládá naložit s budovami následujícím způsobem: 

- budova zámku bude nabídnuta k odkupu, případně převzetí obcí apod. 
- hlavní budova bude využita pro jiný typ sociální služby (např. DZR nebo domov pro seniory), 

v případě, že se ukáže, že je pro poskytování této služby vhodná. JMK za tím účelem nechá 
vypracovat studii.  

 



33 
 

Co pomůže uživatelům lépe využívat návazné sociální a další služby 

• V nových místech dostupnost služeb občanské vybavenosti, které v Tavíkovicích nejsou  

• Využití hromadné dopravy v obci, zejména pak ve větších městech 

• Možnosti pro volný čas, pracovní zapojení. 

• Výběr lokalit pro nová místa poskytování služby, která jsou vybavena běžnou infrastrukturou. 

• Nenahrazování běžných veřejných služeb, naopak zacílení na jejich využívání   

• Spolupráce s místními poskytovateli, včasné mapování toho, co je v místě k dispozici a 
vzájemná spolupráce.  

• Účast na komunitním plánování v místě pro přenesení potřeb občanů – klientů služby. 

• Využívání přechodových plánů – jako nástrojů pro seznámení člověka s novým místem 
bydlení, jeho okolí apod. 

 

5. Návrh zajištění podpory v komunitě 

5.1. Návrh zajištění podpory v komunitě (po transformaci) pro DĚTI 

Nerelevantní, v zařízení nejsou děti.  



34 
 

5.2. Návrh zajištění podpory v komunitě (po transformaci) pro stávající klienty DOSPĚLÍ  

Jak zajistíte péči či podporu dospělých?  

Návrh řešení počet lidí způsob zajištění28 
- využití stávajících či nově vzniklých 

služeb poskytovatele – lokalita, stručný 

popis zařízení 

- při využití sociálních služeb jiných 

poskytovatelů uvést jejich název, stručný 

popis zařízení, druh služby, lokalitu, 

cílovou skupinu, kapacita 

- oblast denních aktivit, možnosti 

zaměstnání 

- jaké kroky bude třeba podniknout ze 

strany poskytovatele pro zajištění tohoto 

řešení 

- zajištění dostupnosti veřejných služeb 

v lokalitě – jaké služby nejčastěji, sami 

nebo s doprovodem, zajištění dopravy 

rodiny, vlastní 
bydlení apod. 

s nízkou mírou podpory  Není relevantní 

se střední mírou podpory  

s vysokou mírou podpory  

Celkem  

pobytové 
komunitní 
služby 
 

s nízkou mírou podpory 11 Z celkových 90 klientů, kterých se 

transformace služeb týká, přešlo/bude 

přecházet do nových služeb: 

a) CHB = 39 klientů (z toho 8 již přešlo 

v 2-3/2024 – viz výše CHB1 a CHB2) 

b) DOZP = 46 klientů 

c) Pro zbývajících 5 klientů budou 

hledány zvláštní služby na míru, jelikož 

se jedná o osoby s vysoce 

specifickými potřebami 

 

Denní aktivity – zapojení do běžné činnosti 

spojených s chodem domu, hledat pracovní 

příležitosti v okolí  

se střední mírou podpory 50 

s vysokou mírou podpory 29 

Celkem  

s nízkou mírou podpory  

 
28 V dalších dokumentech doporučujeme podrobně rozpracovat jednotlivé kroky, včetně cílů, termínů a osob 

odpovědných za jejich realizaci. Jedná se zejména o přípravu uživatelů (nácvik nových dovedností, nové posouzení 
svéprávnosti aj.) a jejich rodin na změnu, přípravu zaměstnanců, stanovení komunikační strategie, způsob 
vyhodnocování změny, řízení procesu i logistické řešení. Důležité je i stanovit způsob poskytování nových služeb, 
novou strukturu zaměstnanců, financování služeb, návaznost a využití dalších veřejných služeb (úřady, obchody, 
spolky, vzdělávání) a uplatnění na trhu práce (chráněném i otevřeném). 



35 
 

ambulantní 
komunitní 
služby 

se střední mírou podpory  U přechodů klientů, které jsou nyní 
realizovány, není předpokládáno využití 
ambulantních služeb. 

U přechodů klientů, které jsou plánovány, je 
využití ambulantních služeb možné, je však 
závislé na existenci této služby v lokalitě, kam 
budou přechody realizovány a také na jejich 
volných kapacitách.  

Aktuálně nelze počty klientů ambulantních 
služeb stanovit. 

s vysokou mírou podpory  

Celkem  

terénní 
komunitní 
služby 

s nízkou mírou podpory 11 Všichni lidi z CHB budou využívat  

- s nízkou mírou podpory (MP) = 11 
osob (z toho 6 osob s nízkou MP již do 
CHB přešlo) 

- se střední MP = 28 osob (z toho 2 
osoby se střední MP už do CHB 
přešly) 

Terénní zdravotní péče Home Care (Charita) 
služby sester praktických lékařů 

- příprava léků 
- aplikace injekcí 
- aplikace indikovaných převazů 

se střední mírou podpory 28 

s vysokou mírou podpory  

Celkem  

 

6. Časový harmonogram 

Uveďte časový harmonogram realizace transformace  

 

1. Etapa 
Už byla zahájena zřízením služby CHB a zřízením prvních míst poskytování. 
Konec je plánován na červen 2026. 
 

2. Etapa 
Začne v návaznosti na 1. Etapu, tedy 7/2026. 
Ukončení je předpokládáno do 2-3 let. 

 

7. Přílohy 

Seznam příloh 

 

● Vypracovaná studie proveditelnosti29. 

● Sledování změn v životě uživatele (dle přiložené tabulky Hodnocení změn v životě uživatele). 
Změny budou zaznamenávány před začátkem transformace, po dokončení realizace 
transformace30 s šestiměsíčním odstupem a po dvou letech od dokončení transformace31. 
Veškeré informace k vyplňování jsou uvedeny v metodice. 

 

 

 
29 Povinná příloha při předkládání transformačního plánu. 
30 Dokončení transformace se vztahuje ke klientům, transformace je tedy dokončena tehdy, když je skupina klientů 

přestěhována do nového zařízení.  
31 Poskytovatelé budou povinni předat informace o skutečných hodnotách po transformaci s časovým odstupem 

dvou let. 


